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1. Úvod

1.1. Hmyz a sezónní výkyvy teplot

Naše planeta obíhá kolem Slunce s nakloněnou osou s úhlem přibližně 23°. Tato

astronomická poloha, spolu s dalšími geografickými faktory, je příčinou sezónního střídání

teplot s ohromnými rozdíly v různých místech na Zemi, tj. bezmála 150°C (Ahrens, 1995).

Spolu se vznikem života a s jeho evolucí je spjata i adaptace na takovéto výkyvy

teplot. Veškeří živočichové na naší planetě jsou ovlivňováni denními a sezónními cykly,

z nichž ty nejdůležitější jsou právě teplotní.

Třídu Insecta řadíme podle schopnosti regulace tělesné teploty převážně

k ektotermům. Jsou tedy závislí na teplotě okolního prostředí. Z hlediska stability tělní

teploty spíše převažuje poikilotermie, jelikož často žijí v teplotně nestálém prostředí.

Tato práce se obecně zabývá přizpůsobením hmyzu k nízkým teplotám. Jak je ale

můžeme definovat? Tento pojem je velice relativní, ale obecně si můžeme takový práh určit

jako teplotu, kdy se zastavuje vývoj organismu. Tu určuje hodnota LDT („lower

developmental threshold“; Jarošík et al., 2002) Tato práce se zabývá převážně účinky

podnulových teplot. Ty často bývají pro hmyz dlouhodobě neslučitelné se životem, musel si

tedy poradit využitím silně komplexních strategií jako je například: vstupem do dormantního

stavu, migrací na menší nebo větší vzdálenosti, vyrovnáním se s fázovými přechody vody za

podnulových teplot, restrukturací membrán, biosyntézou kryoprotektantů a také aktivizací

ochranných a opravných systémů, včetně šokových proteinů. Tato práce se zabývá šokovými

proteiny na konkrétním modelovém příkladu octomilky Drosophila melanogaster.

1.2. Adaptace hmyzu k sezónním nízkým teplotám

1.2.1. Obecné adaptace

Spolu s výskytem sezónních výkyvů teplot si hmyz během evoluce vyvinul rozličné

mechanismy umožňující jeho přežití. Co se týče vyrovnání se s fázovými přechody vody,

literatura většinou uvádí dva základní pojmy (Obr. 1.2) – „freeze avoidance“ a „freeze

tolerance“ (Salt, 1961; Bale, 1987; Lee, 1989; Block, 1991; Bale, 1993). Z širšího hlediska

jsou některé druhy hmyzu schopny se „vyhnout“ nízkým tělním teplotám chladného období

pomocí následujících adaptivních strategií:
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Obr. 1.2: Typy reakce hmyzu na nízké teploty. Je znázorněna
tělesná teplota s vyznačenými prahy bodu tání a bodu
podchlazení (SCP). Ohraničení vpravo indikuje rozsahy pro
různé typy chladové tolerance. (Lee et al., 2010)

1) Regulace tělesné teploty

Tato schopnost je u hmyzu možná

pouze na úrovni tzv. endotermních

superorganismů (Stabentheiner, 2010).

Řadíme sem například termity rodu

Coptotermes, s jejich vysoce teplotně

stabilnímy hnízdy (Greves, 1964) nebo

evropské včely Apis mellifera carnica,

které se i přes zimu dokáží zahřát až na

35°C (Stabentheiner, 2003).

2) Migrace

Vzhledem k malé velikosti těla

bývá tato strategie pro hmyz velice

nesnadná a energeticky nevýhodná. Jednou z výjimek jsou můry (Lepidoptera: Noctuidae)

nebo Americký druh denního motýla monarchy Danaus plexippus (Brower, 1995; Howard,

2009), který migruje až 3000 km.

3) Přežívání chladných období v tepelně pufrovaném prostředí

Tuto strategii mohou využívat jen takové druhy, které se vyskytují v teplotně

stabilním mikroklimatickém prostředí. Do této skupiny řadíme například subniveální

chvostoskoky, roztoče nebo některé druhy brouků a dvoukřídlého hmyzu (Hagvar, 2010).

Většina druhů hmyzu však nedokáže využívat adaptivní strategie uvedené pod body

1) až 3), a proto se musí s podnulovými tělními teplotami nějakým způsobem vyrovnat. Tyto

adaptivní strategie téměř vždy začínají vstupem do dormance, konkrétně buď: a) kviescence,

při které zastavení vývoje vyvolávají přímo nepříznivé podmínky prostředí nebo b) diapauza,

tj. stav, ve kterém je vývoj potlačen pod vlivem signálů z prostředí jako je fotoperioda neboli

poměrná délka dne a noci (Danks, 1987). Diapauza je zejména v chladné temperátní oblasti

severských zeměpisných šířek běžnou součástí životního cyklu a slouží také jako důležitý

nástroj pro jeho synchronizaci (Bale et al., 1997; Danks, 2004). Adaptivní strategie, jež

zahrnují vyrovnání se s hrozícím fázovým přechodem tělní vody za podnulových teplot (tedy

s mrznutím vody), lze dále rozdělit takto:
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Obr. 1.3: Extracelulární formace ledu. (A) za normálních
podmínek je osmolarita uvnitř a vně buňky udržována
v rovnováze. (B) Při tvorbě ledových krystalů se konc. solutů
v hemolymfě zvyšuje a voda je vytlačována vně buňky na základě
rozdílu osm. gradientů. (C) S klesající teplotou se buňka stále více
zakoncentrovává (Sinclair et al., 2010)

4) Vstup do dormance a částečná až úplná dehydratace

Drobní půdní bezobratlí s integumentem silně propustným pro vodu jsou náchylní k

rychlým a někdy téměř kompletním ztrátám kapalné vody procesem sublimace, kdy se

molekuly tělní vody odpařují a připojují se k okolním krystalům ledu. Nakonec dochází k

téměř úplné desikaci organismu, takže žádný přechod do tuhé fáze (mrznutí) již nehrozí.

Tato strategie byla poprvé popsána pro kokony žížal (Holmstrup et al, 1994).

5) Vstup do dormance a tolerace podchlazení („chilling tolerance“)

Jakmile se tělesná teplota hmyzu dostane pod 0°C, neznamená to, že okamžitě

promrzne. Hemolymfa totiž obsahuje ionty, cukry, aminokyseliny a další soluty, čímž se

rovnovážný bod mrznutí posouvá o 1,86°C na každý jeden osmol solutů a zároveň klesá i

teplota bodu podchlazení (Lee, 2010). Hmyz, který tedy nedokáže tolerovat tvorbu ledu ve

svých tkáních, tak zůstává v nepromrzlém, tzv. podchlazeném („supercooled“) stavu, v

ojedinělých případech až při teplotách okolo -60°C (Miller, 1987).

6) Vstup do dormance a tolerance zmrznutí („freezing tolerance“)

Některé druhy hmyzu dokáží přežít tvorbu ledových krystalů v mezibuněčných

prostorách. Intracelulární zmrznutí je

téměř bez výjimky letální, přesto bylo

pozorováno přežití v ojedinělých

případech, například v buňkách

tukového tělesa (Salt, 1962) nebo u

háďátka Panagrolaimus davidii

(Wharton et al., 1995). Při

extracelulárním mrznutí (Obr. 1.3)

dochází k rychlé osmotické

dehydrataci buněk na základě

vyrovnávání koncentračních gradientů (Sinclair et al., 2010).

1.2.2. Fyziologické mechanismy pro přežití v podchlazeném stavu

Jak již bylo řečeno v úvodu, mechanismy, které umoužňují hmyzu přežívat nízké

teploty, jsou vysoce komplexní. Od dob prvního bádání v oboru hmyzí kryobiologie (Salt,

1961) bylo popsáno několik různých mechanismů, zde uvádím pouze výčet nejdůležitějších:
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• Zesílení kutikuly a změna její kvality

Pravděpodobným adaptivním významem této změny je prevence evaporačních ztrát

vody během dlouhého zimního období. Zesílená kutikula může také bránit pronikání

okolních krystalů ledu do těla a inokulaci mrznutí tělních tekutin.

• Biosyntéza a akumulace nízkomolekulárních kryoprotektantů

Veškeré soluty rozpuštěné v hemolymfě snižují rovnovážný bod mrznutí o 1,86°C na

1 Osmol/kg solutů (Lee, 2010). Běžné hodnoty osmolality jsou v rozmezí 400-600

mOsmol/kg u aktivních, nediapauzních jedinců v létě (Zachariassen, 1985). U diapauzních,

částečně dehydratovaných a aklimovaných jedinců může dosahovat hodnot až >3000

mOsmol/kg (Zachariassen, 1980). Řadíme sem polyoly, jako je glycerol, sorbitol, mannitol

nebo etylenglykol, cukry – glukóza a trehalóza a také volné aminokyseliny (Lee, 1991).

• Restrukturace membrán


[…]


pozorován kritický cyklus polymerázové reakce qRT-PCR pro gen hsp70 u kmene Hsp- na

hodnotě CT přibližně okolo 33 (Bettencourt et al., 2008). To je ve velmi dobré shodě s

našimi výsledky, kde jsme zjistili CT = 32,6. Je logické, že pokud není v genomu přítomen

gen, nebude se vyskytovat ani jeho transkript. Při qRT-PCR reakci jsme sice pozorovali

amplifikaci určitých produktů i u kmene Hsp-, ale 1) abundance produktu o očekávané délce

(pravděpodobně specifických produktů) byla u kmene Hsp- k více než 1000-násobně nižší

než u kmene Hsp+, 2) tyto „specifické“ produkty se netvořily u všech vzorků a patrně tedy

jejich templáty nejsou přítomny u všech jedinců v populaci Hsp-, a 3) ostatní produkty byly

nespecifické (tedy měly jinou než očekávanou délku).

V další, výsledkovým rozsahem nejobsáhlejší části práce jsme se zabývali

relativními četnostmi mRNA transkriptů pro další geny (jiné než hsp70) Hsp komplementu

u kmene Hsp-. Celkem jsem analyzovali transkripční odpověd na chladovou expozici u

prakticky všech známých (protein kódujících) genů tohoto komplementu. Celou tuto část lze

shrnout konstatováním, že žádný ze sledovaných genů nevykázal u kmene Hsp- žádnou

kompenzační upregulaci náhradou za chybějící gen hsp70. U některých genů byla

pozorovatelná relativně slabá upregulace po vystavení chladu: např. u genů hsp68, hsc4,

hsp67b, hsp40 a zejména pak u všech tzv. "malých" šokových proteinů (hsp22, hsp23, hsp26

a hsp27). Tyto upregulační odpovědi byly však zcela srovnatelné (pokud se týče výchozí

hodnoty CT i násobku zvýšení četnosti po chladové expozici) se situací u divokého kmene

octomilky Hsp+ (Korbelová, 2012).

Navzdory prokázaným faktům: 1) téměř kompletní absenci genu hsp70 v genomu; 2)

téměř kompletní absenci jeho transkripční odpovědi na chlad;, 3) absenci jakékoli

kompenzační odpovědi na transkripční úrovni jiných členů komplementu Hsp, je fenotyp

chladové odolnosti kmene Hsp- stejný nebo dokonce mírně lepší nežli u kmene Hsp+. Larvy

kmene Hsp- prokázaly mírně lepší odolnost proti chladovému šoku (-4°C/1h) a shodnou

odolnost proti chronickému vystavení mírnému chladu (0°C/24-72h).

Tyto výsledky lze interpretovat tak, že upregulace genu hsp70, která typicky

následuje po vystavení chladu u kmene Hsp+ (Burton et al., 1988, Goto et al., 1988) není
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potřebná pro reparaci chladových poškození. A to proto, že kmen Hsp- nevykazuje žádnou

upregulaci genu hsp70 a přesto si udržuje normální chladovou odolnost. Prozatím tento

závěr považujeme za předběžný. V současnosti se zabýváme expresí na úrovni Hsp proteinů.

Velmi překvapivě, naše předběžné výsledky naznačují, že ačkoli není u kmene Hsp- žádná

pozorovatelná upregulační reakce na chlad na transkripční úrovni, existuje možnost, že

upregulace "kompenzujícího" Hsp proteinu se odehrává na post-transkripční úrovni.

Specifické protilátky proti Hsp70 proteinu ukazují na Western blotech zesílenou tvorbu

neznámého proteinu o velikosti přibližně 70kDa (avšak odlišitelného svou délkou od

"bandu" skutečného proteinu Hsp70 u kmene Hsp+). Může se jednat o protein Hsp68 nebo o

některou z verzí kognátního proteinu Hsc. V blízké budoucnosti se chceme zaměřit na

identifikaci tohoto proteinu a objasnění jeho role při reparaci chladových poškození u larev

octomilky D. melanogaster.
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5. Závěry

• schopnost přežívání larev 3. instaru obou kmenů octomilky Drosophila

melanogaster se po vystavení krátkému chladovému šoku i po dlouhodobému

chladu nelišil.

• gen hsp70 nebyl ve své plné délce, dle očekávání, v genomu přítomen.

• u mutantního kmene nebyla na úrovni transkripce pozorována žádná

kompenzační exprese žádného genu z komplementu Hsp.

• ve fázi příprav se nachází další metoda pro důkladnější zkoumání vlivu

absence genu hsp70, které by mohly odhalit nová fakta na úrovni translace

o SDS-PAGE elektroforéza

� Western blotting - pokud existuje kompenzace na úrovni

proteinu, je možné ji při použití specifických protilátek odhalitt

� Coomasie staining

o 2D - Elektroforéza
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7. Příloha

Obr. 7.1: Hsp83

Obr. 7.2: Hsp70Aa

Obr. 7.3: Hsp70Ab
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Obr. 7.4: Hsp70Ba

Obr. 7.5: Hsp70Bb

Obr. 7.6: Hsp70Bbb

Obr. 7.7: Hsp70Bc

45

Obr. 7.8: Hsc70-1

Obr. 7.9: Hsc70-2

Obr. 7.10: Hsc70-3
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Obr. 7.11: Hsc70-4

Obr. 7.12: Hsc70-5

Obr. 7.13: Hsp68
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Obr. 7.14: Hsp67Ba

Obr. 7.15: Hsp67Bb

Obr. 7.16: Hsp67Bc

48

Obr, 7.17: Hsp22

Obr. 7.18: Hsp23

Obr. 7.19: Hsp26
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Obr. 7.20: Hsp27

Obr. 7.21: Hsp40 (DnaJ-1)
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Obr. 7.22: hsp70Aa, rozsah genu, jeho kódující sekvence a umístění primerů