Posudek školitele na bakalářskou práci

### **Adaptace hmyzu na chlad: role šokových proteinů z nadrodiny Hsp**

student: Tomáš Štětina
školitel: Vladimír Košťál

Tomáš nastoupil do laboratoře diapauzy hmyzu v létě roku 2011 a ihned začal intenzivně a nadšeně pracovat, nehledě na svůj volný prázdninový čas. Vysoké osobní nasazení, a skutečný zájem o věc, si Tomáš dokázal udržet až do závěru jeho bakalářských studií. Toto považuji za první a nejdůležitější předpoklad jeho úspěchu.

Cíl bakalářské práce se postupně vyvíjel. Původně byla práce zadána jako literární přehled dosavadních znalostí o principech chladové odolnosti hmyzu. V průběhu času bylo však jasné, že Tomáš se velmi rychle učí základní laboratorní techniky molekulární biologie, a že je schopen kvalitně zvládnout jak teoretickou přípravu, tak i praktické experimenty. Prodloužení studia o jeden semestr umožnilo Tomášovi zkompletovat poměrně kvalitní soubor dat, na kterém se dá stavět, a který jistě skončí výbornou publikací, bude-li možnost navázat magisterským studiem. Výsledky práce lze shrnout takto:

- Tomáš ověřil, že mutantní kmen octomilky *D. melanogaster* nenese ve svém genómu žádnou kompletní kopii genu pro inducibilní šokový protein Hsp70.
- Ověřil, že zbytková gDNA v genómu mutantních much (po téměř úplné delecii Hsp70) není schopná transkripční odpovědi na stres (horko, chlad).
- Zjistil, že ostatní geny z komplementu šokových proteinů (celkem asi 15 genů) nekompensují, na transkripční úrovni, chybějící transkripční odpověď *hsp70* na chlad.
- Zjistil, že mutantní kmen NEvykazuje oslabenou chladovou odolnost ve srovnání s divokým kmenem.
- Objevil, že patrně existuje možnost kompenzace chybějící transkripční odpovědi *hsp70* na chlad na proteinové úrovni.

Cílem případné navazující práce bude tedy pokus o identifikaci a charakterizaci tohoto kompenzujícího proteinu, patrně některé z kognátních forem Hsc70.

Tomáš pracoval nadstandardně svědomitě a přitom velmi rychle. Kombinace rychlosti a malé zkušenosti ovšem někdy vedla do slepých uliček. Některé analýzy a kroky bylo třeba několikrát opakovat. Nakonec je možné zhodnotit, že právě připravenost řešit potíže a absorbovat nezdary je nutnou součástí průpravy každého dobrého absolventa. Další drobnou chybou bylo podcenění časového plánu při samotném sepisování bakalářské práce. Na jejím vyznění se tak nutně podepsal spěch. Navzdory těmto relativně drobným výtkám, lze hodnocení uzavřít veskrze kladně.

Závěrem shrnuji, že díky neobvyklému nasazení, zájmu a času strávenému v laboratoři odevzdává Tomáš práci, která rozhodně splňuje, a v mnohých ohledech jistě přesahuje, všechny formální i věcné požadavky na bakalářské práce. Práci jednoznačně doporučuji jako kvalitní podklad k obhajobě.

V Českých Budějovicích
Dne 18. 1. 2013

.....
Vladimír Košťál, školitel